
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO BATISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

08.361.788/0001-73CNPJ: (48) 3265-7890

88240-000 - São João Batista

Telefone:
RUA GILSON GERALDO SARTORI, 411 - CENTROEndereço:

Nr.:   9/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

11/2023

27/03/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

19/04/2023
Pregão eletrônico
9/2023 - PE
11/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOÃO BATISTA,
SC.

Participante: FACILITA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Pão tipo sanduíche fatiado, apresentando a superfície lisa, macia e

brilhante, não quebradiça, miolo consistente, peça fatiada, fatias
com aproximadamente 25g cada, composto de farinha de trigo,
açúcar, gordura vegetal, leite, fermento biológico, ovos e sal,
embalagens de saco polietileno atóxico, com peso aproximado de
500 gramas, contendo data de fabricação, validade e dados e o
produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias à
partir da data de entrega na unidade requisitante

2.500,0 PCT 7,54 18.850,00

4 Requeijão cremoso copo características técnicas: ingredientes: leite
pasteurizado, creme de leite, sal, fermento lácteo, embalagem
200g, validade não inferior a 6 meses na data de entrega do
produto

1.000,0 COPO 7,83 7.830,00

6 Bolacha de polvilho doce tipo broa – bolacha de polvilho doce tipo
broa em embalagens que mantenham o produto íntegro em seu
formato, sem quebras, deve estar isento de mofos e não poderão
estar murchos ou muito torrado, aspecto crocante e macio, validade
12 meses, pacote com 500g, o produto deverá apresentar validade
mínima de 30 (trinta) dias à partir da data de entrega na unidade
requisitante

3.500,0 PCT 18,25 63.875,00

7 Bolos simples em sabores variados, sendo: bolo de chocolate, bolo
de cenoura, bolo de fubá, bolo de laranja, bolo de mandioca, ambos
apenas com cobertura.

3.500,0 UN 24,80 86.800,00

8 Suco de laranja natural pronto para beber, emb., tetra pak c/ 900 ml
- contendo suco e/ou polpa de fruta, com identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validada, sem glúten, o produto
deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da
saúde, validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega;
composição química na embalagem, sem açúcar

3.000,0 LTS 16,23 48.690,00

10 Maça nacional Fuji - tamanho grande, de 1ª qualidade, o produto
não deverá apresentar problemas com coloração não
características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e
nem muito verde

800,000 KG 10,03 8.024,00

12 Banana branca tamanho regular em pencas de 1ª qualidade,
tamanho e coloração uniformes, com polpa intacta e firme, devendo
ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do

2.000,0 KG 6,53 13.060,00



Página: 2 / 3

manuseio e transporte, acondicionadas em pencas avulsas e caixas
apropriadas

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
16 Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote com 01 kg,

constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de açúcar, livre
de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos
animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos.

1.500,0 PCT 4,53 6.795,00

17 Biscoito doce tipo rosquinha, sabor nata, embalagem: pacotes de
papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de
400g. Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, nome,
classificação e marca do produto, data de fabricação, prazo de
validade, peso líquido, número de registro em órgão competente

2.000,0 PCT 4,89 9.780,00

19 Água mineral 500ml - fardo de 12 unidades. de boa qualidade 100,000 FARD 11,55 1.155,00

20 CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE MÉDIA, TIPO
TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO ALMOFADA, PRAZO VALIDADE
MÍNIMO 12 MESES, CARACTERÍSTICA ADICIONAL GRÃOS CAFÉ
ARÁBICA. Café em pó, homogêneo, torrado e moído, constituídos de
grãos tipo 6 COB (Classificação Oficial Brasileira) ou melhor, com no
máximo 10 por cento em peso de grãos com defeitos pretos, verdes
(PVA) e ausente de grãos pretos-verdes e fermentados, gosto 100%
de café arábica, admitindo-se café com classificação de bebida Mole
a Dura, isento de gosto Rio e Rio Zona; características físico-
químicas: umidade em g/100g de máximo 5,0 por cento, resíduo
mineral fixo insolúvel em ácido clorídrico a 10 por cento v/v, em
g/100g máximo de 1,0 por cento, cafeína em g/100g mínimo 0,7 por
cento, extrato aquoso para em g/100g mínimo 25,0 por cento,
extrato etéreo em g/100g mínimo 8,0 por cento, limites tolerados
para microtoxinas contaminantes ocratoxina A máximo 10 ug/Kg,
com validade de 1 ano a partir da entrega pelo fornecedor

2.500,0 PCT 13,90 34.750,00

Total do Participante: 299.609,00

Participante: LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA

9 REFRIGERANTE SABOR COCA EM EMBALAGEM DE 2 LITROS 1.600,0 LT 4,99 7.984,00

14 Bolacha salgada tipo "água e sal", consistência crocante, sem
corantes artificiais, acondicionada em embalagem plástica de
polipropileno original do fabricante, ingredientes: farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico (vit, b9), açúcar, gordura vegetal
hidrogenada, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja,
fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio,
acidulante ácido lático, contém glúten, o biscoito deverá ser
fabricado a partir de matérias primas sã

2.500,0 PCT 5,69 14.225,00

18 Café solúvel granulado tradicional, 100% puro, aspectos grânulos,
cor marrom, sabor e odor característico do produto. Embalagem em
sachês de 50gramas

50,000 PCT 5,86 293,00

Total do Participante: 22.502,00

Participante: MARCIANE REGINA FREITAS DA SILVA

2 Queijo prato 1ª qualidade, a embalagem original deve ser a vácuo
em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado,
resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do
consumo, o produto deverá apresentar validade mínima de 30
(trinta) dias à partir da data de entrega na unidade requisitante,
fatiado em lâminas em embalagem pesando 400g

1.000,0 PCT 17,79 17.790,00

3 Presunto cozido sem gordura, pacote com 400g, validade não
inferior a 6 meses na data de entrega do produto

1.000,0 PCT 25,00 25.000,00

5 Suco de uva natural pronto para beber, emb., tetra pak c/ 2 litros-
contendo suco e/ou polpa de fruta, com identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validade, sem glúten produto deverá
ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde,
validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega;
composição química na embalagem, sem açúcar.

3.000,0 LT 8,03 24.090,00

11 Laranja - de ótima qualidade, compacta, fresca e firme, isenta de
sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvidas, contendo data de fabricação, validade e dados de

800,000 KG 6,38 5.104,00



Página: 3 / 3

fabricação.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 Iogurte com polpa de frutas sabor morango em fraco de 900g

contendo data de fabricação, validade e dados de fabricação,
validade não inferior a 6 meses na data de entrega do produto

1.300,0 LTS 9,68 12.584,00

15 Leite uht integral - longa vida, composição: leite fluído integral e
estabilizante citrato de sódio; embalagem: tetra park com
capacidade para 1litro; validade: 04 meses; devendo constar na
embalagem a data de fabricação, o prazo de validade e o lote

500,000 LTS 5,34 2.670,00

Total do Participante: 87.238,00

Total Geral: 409.349,00

Assinatura do Responsável

19/04/2023São João Batista,

KARIN CRISTINE GELLER LEOPOLDO

SECRETÁRIA DE SAÚDE


